



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月13日

上場会社名 ポパール興業株式会社
コード番号 4247 URL <https://www.poval.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 孝敏

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 江藤 英明

TEL 052-419-1827

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日

2025年11月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	1,842	13.0	243	102.9	252	88.9	156	190.8
2025年3月期中間期	1,631	13.5	120	36.6	133	31.8	53	49.4

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 173百万円 (139.5%) 2025年3月期中間期 72百万円 (60.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	59.35	
2025年3月期中間期	20.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	7,059	5,822	82.3	2,205.76
2025年3月期	7,152	5,717	79.8	2,165.93

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 5,811百万円 2025年3月期 5,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		19.00		19.00	38.00
2026年3月期		19.50			
2026年3月期(予想)				19.50	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,610	6.9	320	34.2	340	26.9	210	161.0	79.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) POBAL DEVICE KOREA CO.,LTD.

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	2,634,800 株	2025年3月期	2,634,800 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	226 株	2025年3月期	226 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	2,634,574 株	2025年3月期中間期	2,634,574 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、T Dnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の日本および世界情勢は、原材料価格やエネルギー価格の高騰、地政学リスクの長期化など先行き不透明な状況が続いております。一方で、雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復基調となりました。

このような状況の下、当社グループは次世代半導体用研磨パッドの販路拡大、材料歩留の向上及び生産工程の改善など原価低減の推進してまいりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は1,842百万円（前年同期比13.0%増）、営業利益は243百万円（前年同期比102.9%増）、経常利益は252百万円（前年同期比88.9%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は156百万円（前年同期比190.8%増）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

総合接着・樹脂加工

ベルト関連製品は、自動車・鉄鋼業界を中心に安定した受注状況が続いております。また、ディスプレイ業界向けの研磨部材については、得意先の在庫調整が解消されたことで、売上高は1,553百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

特殊設計機械

特殊設計機械につきましては、メカニカルシールなどの受注が好調に推移したことで、売上高288百万円（前年同期比13.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて93百万円減少し、7,059百万円となりました。これは主に、現金及び預金が125百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて198百万円減少し、1,236百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が213百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて105百万円増加し、5,822百万円となりました。これは主に、利益剰余金が106百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて125百万円減少し、899百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、前年同期に比べ157百万円減少し、48百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が220百万円減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、前年同期に比べ101百万円減少し、119百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が53百万円減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、前年同期に比べ1百万円増加し、50百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月14日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,025,602	899,626
受取手形、売掛金及び契約資産	838,284	878,327
商品及び製品	85,911	78,783
仕掛品	587,417	584,799
原材料及び貯蔵品	424,168	477,166
その他	52,799	34,958
貸倒引当金	△226	△558
流動資産合計	3,013,957	2,953,103
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,666,653	2,669,626
減価償却累計額	△1,251,665	△1,288,388
建物及び構築物（純額）	1,414,987	1,381,237
機械装置及び運搬具	1,335,262	1,325,509
減価償却累計額	△1,229,076	△1,213,997
機械装置及び運搬具（純額）	106,186	111,512
土地	1,690,077	1,685,498
建設仮勘定	13,883	15,144
その他	206,339	213,590
減価償却累計額	△181,830	△182,415
その他（純額）	24,509	31,174
有形固定資産合計	3,249,644	3,224,566
無形固定資産	22,715	25,064
投資その他の資産		
投資有価証券	681,271	748,489
その他	187,050	109,300
貸倒引当金	△2,031	△1,126
投資その他の資産合計	866,290	856,663
固定資産合計	4,138,651	4,106,293
資産合計	7,152,609	7,059,397

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	295,480	341,432
短期借入金	220,000	220,000
未払法人税等	53,251	51,066
賞与引当金	73,707	85,512
その他	304,515	261,429
流動負債合計	946,955	959,441
固定負債		
役員退職慰労引当金	273,327	59,642
退職給付に係る負債	187,015	189,588
資産除去債務	24,315	24,315
その他	3,100	3,450
固定負債合計	487,758	276,996
負債合計	1,434,713	1,236,437
純資産の部		
株主資本		
資本金	179,605	179,605
資本剰余金	275,336	275,336
利益剰余金	4,879,482	4,985,785
自己株式	△189	△189
株主資本合計	5,334,234	5,440,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	128,851	176,325
為替換算調整勘定	243,211	194,369
その他の包括利益累計額合計	372,063	370,694
非支配株主持分	11,597	11,726
純資産合計	5,717,895	5,822,959
負債純資産合計	7,152,609	7,059,397

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,631,271	1,842,841
売上原価	1,045,392	1,101,853
売上総利益	585,878	740,987
販売費及び一般管理費	465,862	497,469
営業利益	120,016	243,518
営業外収益		
受取利息	161	128
受取配当金	11,487	12,322
受取賃貸料	821	—
為替差益	511	—
その他	695	568
営業外収益合計	13,677	13,019
営業外費用		
支払利息	47	855
為替差損	—	3,281
その他	—	2
営業外費用合計	47	4,139
経常利益	133,646	252,398
特別利益		
固定資産売却益	—	2,781
関係会社清算益	—	29,158
特別利益合計	—	31,940
特別損失		
固定資産除売却損	48,570	612
特別損失合計	48,570	612
税金等調整前中間純利益	85,076	283,726
法人税等	33,229	125,850
中間純利益	51,847	157,876
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失 (△)	△1,927	1,516
親会社株主に帰属する中間純利益	53,775	156,359

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	51,847	157,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,216	47,473
為替換算調整勘定	33,877	△31,678
その他の包括利益合計	20,660	15,795
中間包括利益	72,507	173,671
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	72,088	173,542
非支配株主に係る中間包括利益	419	129

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	85,076	283,726
減価償却費	64,985	66,093
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△243	△573
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,661	11,852
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7,969	2,496
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,784	△213,840
受取利息及び受取配当金	△11,649	△12,451
支払利息	47	855
有形固定資産除却損	48,570	612
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△2,781
関係会社清算損益 (△は益)	—	△29,158
売上債権の増減額 (△は増加)	39,087	△46,556
棚卸資産の増減額 (△は増加)	26,849	△56,634
仕入債務の増減額 (△は減少)	△82,951	47,328
その他	49,784	65,689
小計	241,972	116,657
利息及び配当金の受取額	10,084	10,786
利息の支払額	△49	△853
法人税等の支払額	△46,159	△78,316
営業活動によるキャッシュ・フロー	205,847	48,274
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△174,200	△120,629
有形固定資産の除却による支出	△48,570	△385
有形固定資産の売却による収入	—	3,048
無形固定資産の取得による支出	△1,202	△4,339
投資有価証券の払戻しによる収入	3,222	3,181
貸付けによる支出	△463	△378
貸付金の回収による収入	823	542
差入保証金の回収による収入	107	112
差入保証金の差入による支出	△173	△511
投資活動によるキャッシュ・フロー	△220,456	△119,360
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△48,736	△50,132
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,736	△50,132
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,952	△4,757
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△61,392	△125,975
現金及び現金同等物の期首残高	834,418	1,025,602
現金及び現金同等物の中間期末残高	773,026	899,626

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前中間純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,376,466	254,804	1,631,271	—	1,631,271
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	—	25	△25	—
計	1,376,492	254,804	1,631,296	△25	1,631,271
セグメント利益	144,151	6,725	150,876	△30,860	120,016

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	150,876
セグメント間取引消去	8,640
全社費用（注）	△39,500
中間連結損益計算書の営業利益	120,016

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,553,946	288,894	1,842,841	—	1,842,841
セグメント間の内部 売上高又は振替高	16	—	16	△16	—
計	1,553,963	288,894	1,842,857	△16	1,842,841
セグメント利益	234,419	32,484	266,904	△23,385	243,518

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	266,904
セグメント間取引消去	9,167
全社費用（注）	△32,552
中間連結損益計算書の営業利益	243,518

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。